
2 gerais Belém, sexta-feira, 26 de novemBro de 2021

BENIVALDO Q. PIMENTEL, CNPJ 16.825.811/0001-61, 
torna público que requereu da SEMAS-PA, a renovação 
da Licença de Operação nº 11637/2019, validade 
16/04/2022, para transporte de resíduos de serviços 
de saúde, empresa localizada na Rua Lauro Sodré, 880, 
Centro, CEP 68.430-000, na cidade de Igarapé Miri-PA.

A EMPRESA SENDAS DISTRIBUIDORA 
S.A, CNPJ 06.057.223/0376-87, torna público 
que recebeu da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente– SEMMA a licença de Operação 
nº0031/2019, para o comércio varejista de 
mercadorias em geral Assaí Atacadista, no 
Município de   Castanhal/Pará, através do 
processo nº 00222/2019.

Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria 
e Comércio S/A, CNPJ 08.581.205/0004-62, 
torna público que recebeu em 08/11/2021, 
da SEMMA/Tomé Açu, a Licença de Operação 
22/2021 para torre de telecomunicações na 
Fazenda Rio Negro. (Processo 2021/5076).

Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria 
e Comércio S/A, CNPJ 08.581.205/0004-62, 
torna público que recebeu em 08/11/2021, 
da SEMMA/Tomé Açu, a Licença de Operação 
21/2021 para torre de telecomunicações na 
Fazenda Zani. (Processo 2021/5077).

Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria 
e Comércio S/A, CNPJ 08.581.205/0004-62, 
torna público que recebeu em 08/11/2021, 
da SEMMA/Tomé Açu, a Licença de Operação 
23/2021 para torre de telecomunicações na 
Fazenda Campos Belos. (Processo 2021/5080).

Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria 
e Comércio S/A, CNPJ 08.581.205/0003-81, 
torna público que requereu em 28/10/2021, 
da SEMMA/Bujaru, Licença de Instalação e 
Operação para uma torre de telecomunicação 
na Fazenda Muniz. Bujaru-PA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 016/2021
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP nº 016/2021. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL 
DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
Empresas Vencedoras: B R F CUNHA EIRELI, CNPJ nº 
37.278.528/0001-37 - Total do Vencedor: R$ 3.239.239,97; 
e PROJETAR EDIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELE-
ME, CNPJ: 21.506.432/0001-49 - Total do Vencedor: R$ 
894.756,63. Data da Homologação: 22/11/2021.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2021

Ata de registro de Preço nº 016/2021. Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. Assinatura: 22/11/2021. Vigência 
12 (doze) meses. Vencedores: B R F CUNHA EIRELI, CNPJ 
nº 37.278.528/0001-37; Lotes: 02,03,04. Valor Global R$ 
3.239.239,97. PROJETAR EDIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELE-ME, CNPJ: 21.506.432/0001-49; Lote: 01. Valor 
Global R$ 894.756,63.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 105/2021. Origem: Pregão Eletrônico 
SRP nº 016/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Anajás. Contratada: PROJETAR 
EDIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELE-ME, CNPJ: 
21.506.432/0001-49. Valor Global: R$ 894.756,63. 
Vigência: 22/11/2021 à 21/11/2022.
CONTRATO Nº 106/2021. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 
016/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Anajás/Secretaria de Educação. Contratada: B R F CUNHA 
EIRELI, CNPJ nº 37.278.528/0001-37. Valor Global: R$ 
1.899.868,38. Vigência: 22/11/2021 à 21/11/2022.
CONTRATO Nº 107/2021. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 
016/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Anajás/Secretaria de Saúde. Contratada: B R F CUNHA 
EIRELI, CNPJ nº 37.278.528/0001-37. Valor Global: R$ 
929.033,18. Vigência: 22/11/2021 à 21/11/2022.
CONTRATO Nº 108/2021. Origem: Pregão Eletrônico 
SRP nº 016/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Anajás/Secretaria de Trabalho e da 
Promoção Social. Contratada: B R F CUNHA EIRELI, CNPJ 
nº 37.278.528/0001-37. Valor Global: R$ 410.338,41. 
Vigência: 22/11/2021 à 21/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU/PA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por 
intermédio do Pregoeiro e Equipe de apoio, torna público que às 
09h00min do dia09dedezembro de 2021, realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2021-01 PMA, 
tipo menor preço, por item,  com objeto:Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada do ramo 
pertinente para fornecimento de materiais esportivos e educativos, 
destinado ao atendimento da Prefeitura Municipal (Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Cultura Esporte 
e Lazer), Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal 
de Assistência Social do município de Anapu/Pa, conforme Anexo 
I - Termo de Referência.Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo no Portal do TCM-PA https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/, na página da Prefeitura Municipal de 
Anapu, no endereço eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem 
como poderão ser examinados e adquiridos pelo e-mail: cplanapu@
gmail.com,e  na sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, 98, Centro – Anapu – Pará - CEP:68.365-
000. Informamos que para retirada do edital e demais informações 
na forma presencial os licitantes deverão vir munidos de máscaras 
e luvas descartáveis, como medida de prevenção e combate ao 
COVID-19. Jadis Ribeiro dos Santos – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DO CARAJÁS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 20210328
ORIGEM : CONCORRÊNCIA N°3/2021-01
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DO CARAJÁS
CONTRATADA (O) : HB20 CONSTRUCOES EIRELI
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, COM 
224,10 KM DE EXTENSÃO :25 KM VICINAL JANDAIA; 
27 KM VICINAL SÃO PEDRO;25 KM PA BAGUA; 23,5 
KM VICINAL MOÇA BONITA; 24,6 KM PA LIMÃO;22 KM 
VICINAL IRAQUE; 21 KM VICINAL DOS GOIANOS; 31 KM 
VICINAL PIRANHA; 25 KM PA VOLTA DO RIO. 
VALOR TOTAL: R$ 5.272.768,06 (cinco milhões, 
duzentos e setenta e dois mil, setecentos e sessenta e 
oito reais e seis centavos)
VIGÊNCIA: 24 de Novembro de 2021 a 24 de Fevereiro 
de 2022
DATA DA ASSINATURA: 24 de Novembro de 2021
Iara Braga – Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ELDORADO DO CARAJÁS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210327

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - CH
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): COOPERATIVA AGRICOLA MISTA 
FAMILIAR DA AMAZONIA- COOAF
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
VALOR TOTAL : R$ 683.930,00 (seiscentos e oitenta e 
três mil, novecentos e trinta reais)
VIGÊNCIA : 16 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro 
de 2021.
DATA DA ASSINATURA:16 de Novembro de 2021
Iara Braga - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL
AVISO DE REVOGAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
Resolve: Tornar Pública a REVOGAÇÃO da 
licitação PREGÃO ELETRÔNICO N°033-2021 
PMSIP-SMS, que tem por objeto: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de 
medicamento de uso continuo para atender a 
demanda da Secretária Municipal de Saúde; por 
motivo de interesse ada administração.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
Pregoeiro

PREFEEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL
AVISO DE REVOGAÇÃO.

O serviço Autônomo de Água e Esgotos- S.A.A.E, 
Resolve tornar Pública a REVOGAÇÃO da licitação 
TOMADA DE PREÇO N°001/2021 S.A.A.E/SIP; que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO 
ELÉTRICA DE 112,5 KW – SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS S.A.A.E, pelo fato de haver 
necessidade em readequar as planilhas.

Itamara Pereira Amintas
Presidente- CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A Prefeitura Municipal de Inhangapi, Estado 
do Pará, torna público para conhecimento dos 
interessados a Chamada Pública para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, tendo 
por objetivo a execução do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), para serem oferecidos 
aos alunos da rede municipal de ensino de Inhangapi, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Educação. 
O edital e seus anexos poderão ser retirados na 
Prefeitura de Inhangapi, situada na Av. Hernane 
Lameira, Nº 925, Vila Nova, Inhangapi-Pa, no horário 
de 09h00min as 13h00min, bem como nos sites www.
inhangapi.pa.gov.br e mural de licitações do site do 
TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br, e a documentação 
de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser 
entregues até as 10h00min do dia 16/12/2021, no 
mesmo endereço supracitado.

Midori Oki Igacihalaguti
Presidente da CPL

A Votorantim Cimentos N/NE S/A, inscrita no CNPJ 
10.656.452/0103-04, torna público que RECEBEU LICENÇA DE 
OPERAÇÃO Nº 014/2021, emitida pela Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEMDUH, 
de Santana/AP. A LO foi emitida na data de 18 de novembro de 
2021, com validade até 18 de novembro de 2025, para exercício 
da atividade de Comércio atacadista de cimento e materiais de 
construção em geral, localizado na Rodovia Macapá-Mazagão, s/n, 
Bairro Distrito Industrial, Município de Santana/AP.

J E DA C BRITO - ME, de CNPJ n°23.275.863/0001-
77, localizado na rua Lauro Sodré, n°  1556, barrio 
Jurunas, em Santa Izabel do Pará torna público que 
recebeu da Secretaria Município de Meio Ambiente-
SEMMA, a renovação da Licença de Operação-LO, 
N° 128/2021 com validade de até 17/09/2022, para 
a atividade de 93.29-8-9 - Outras atividades de 
recreação e lazer não especificadas anteriormente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRONICO Nº 8/2021-073
Abertura dia 09/12/2021, às 09:00 horas, no portal 
de compras publicas, tipo Menor Preço por ITEM, 
Objeto contratação de empresa especializada 
no fornecimento e aquisição de equipamentos e 
maquinas específicas de lavanderia hospitalar, 
para atender as necessidades da secretaria 
municipal de saúde. No site http://tucurui.
pa.gov.br/. Tucuruí/PA, 26/11/2021. FERNANDO 
BARROS LIMA. Pregoeiro

A empresa HIDRAUTORNO, CNPJ: 31.391.759/0001-
76 torna público que solicitou a renovação de sua 
Licença Ambiental junto à SEMMA de Marituba/PA, 
através do processo nº 0222/2021.

MUCURIPE COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, 
CNPJ 84.110.394/0024-17, informa que recebeu 
da SEMA LO Nº L.O 113421 para de desenvolver a 
atividade de Posto revendedor, Posto de abastecimento 
– Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores, no município de Ananindeua - PA.

Bernardo Sayão

L ideranças comunitárias 
e moradores da avenida 
Bernardo Sayão rece-

beram na manhã de ontem 
orientações sobre os bene-
fícios e impactos socioam-
bientais das obras do Canal 
de Descarga da Caripunas 
Beira-Mar. Durante o even-
to “Diversão na obra, peri-
go a toda hora”, organizado 
pela Prefeitura de Belém, 
por meio do Programa de 
Saneamento da Bacia da Es-
trada Nova (Promaben), fo-
ram realizadas palestras no 
canteiro de obras da rua dos 
Tamoios para conscientizar 
a população. 

O coordenador-geral do 
Promaben, Rodrigo Rodri-
gues, explica que o trabalho 
está em sua fase final, e de-
verá ser entregue em abril de 
2022. “Só que toda obra causa 
impactos positivos e negati-
vos, seja por conta da poeira, 
dos ruídos, da mobilidade. E 
o intuito da campanha é jus-
tamente preparar a popula-
ção para que ela consiga se 
associar ao ambiente de obra, 
reduzindo ou até eliminando 
esses impactos”.

De acordo com o coordena-
dor-geral, o Canal de Descarga 
da Caripunas Beira-Mar irá 
conduzir a água da chuva até o 
rio, e contará com um sistema 
de comportas para proteger a 
cidade das marés altas. “A obra 

Impacto de obra é
tema de palestra
PMB alertou soBre exPosição a doenças e risco de acidentes

Mototaxistas de Ananin-
deua terão uma última oportu-
nidade para realizar o cadastro 
na Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito (Semu-
tran). A regularização garante 
direitos aos trabalhadores do 
município e dá mais segu-
rança aos usuários. Será a 
terceira chamada para cadas-
tramento, que agora ocorrerá 
de 29 de novembro a 10 de de-
zembro, de 9h às 13h, na sede 

da Semutran. 
Mais de 1,5 mil motota-

xistas estão cadastrados na 
Semutran. Aqueles que não 
comparecerem nesta terceira 
chamada terão de apresen-
tar justificativa para poderem 
continuar operando. Já os que 
não procurarem a Secretaria 
terão os registros suspensos e 
se tornarão irregulares.

“Iniciamos o recadastra-
mento em agosto e, posterior-

mente, oferecemos uma nova 
oportunidade. Agora, depois 
de várias solicitações, dare-
mos uma nova oportunidade. 
O profissional mototaxista faz 
parte de um seleto grupo que 
realiza o transporte de pesso-
as legalmente, seguindo todos 
os critérios estabelecidos e 
precisa estar regularizado nos 
órgãos competentes”, disse o 
diretor de transporte da Semu-
tran, Gilberto Barbosa.

Semutran dá mais uma
chance a mototaxistas

  Objetivo é diminuir transtornos para os moradores durante a obra

m
á

rc
io

 n
a

g
a

n
o

/a
m

a
zô

n
ia

agora vai contar com sistema 
de gradeamento, de compor-
tas, de automação, e a gente 
tem a previsão de, até o início 
do próximo ano, finalizar toda 
essa etapa, abrir o canal e fazer 
com que o sistema funcione”, 
acrescentou.

Também foi falado sobre 
exposição a doenças causadas 
pela contaminação do solo 
ou da água, como tétano, lep-
tospirose e micose, e risco de 
acidentes no canteiro de obras. 
“Nós vamos separar a drena-
gem do esgotamento sanitário, 
de modo que a gente colete 
todo o esgoto que vem das re-
sidências. Nós vamos prepará
-los, tratá-los e devolvê-los ao 
rio em uma qualidade excelen-
te. Dessa forma, pretendemos 
erradicar essas doenças trans-
mitidas pelo recurso hídrico”, 

declarou o subcoordenador 
ambiental do Promaben, Alex 
Ruffeil.

Presidente da comissão de 
andamento da obra e morador 
da Bernardo Sayão há 55 anos, 
Mário Lopes afirma que um 
dos problemas sentidos pela 
comunidade é quando a maré 
sobe e a galeria está entupida. 
Ele pede que haja uma limpe-
za mais efetiva no local, para 
que a água possa escoar e não 
invada as residências.

“Uma vez feito tudo aquilo 
que nós solicitamos, os trans-
tornos vão ser bem menores”.

Veja
mais

Use um leitor 
de QR Code 
para acessar 
o conteúdo 
multimídia


